Уведомление о проведении общественного обсуждения проекта постановления службы государственного технического надзора Астраханской области

         Служба государственного технического надзора Астраханской области (далее - служба) сообщает, что в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов» проводится общественное обсуждение проекта постановления службы государственного технического надзора Астраханской области «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов) применяемой при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области» (далее – проект формы проверочного листа).
         В целях общественного обсуждения вышеуказанный проект формы проверочного листа размещен на официальном сайте службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://gtn.astrobl.ru/dokumenty/normativno-pravovye-dokumenty в разделе «Нормативно - правовые документы».
         Предложения по проекту формы проверочного листа принимаются до 17.10.2023.
        Направить предложения по итогам рассмотрения проекта формы проверочного листа можно одним из следующих способов:
         - почтовым отправлением по адресу: 414000, г. Астрахань,
ул. Н. Качуевской, 7-9;
         - лично в службу: 414000, г. Астрахань, ул. Н. Качуевской, 7-9;
         - на адрес электронной почты службы: gtn@astrobl.ru,
 ihrebtov@astrobl.ru, с пометкой «Проверочный лист».

[image: ]
СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОГО ТЕХНИЧЕСКОГО НАДЗОРА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«    » октября 2023 г.                    г. Астрахань                            № К-  /ОД

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов) применяемой при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31.10.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.   Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов) применяемую при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Отделу финансово-экономического, правового, кадрового и материально-технического обеспечения службы (Хребтов И.В.):
      – ознакомить с настоящим приказом должностных лиц службы, осуществляющих:
     региональный государственный контроль (надзор) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники ;
     региональный государственный контроль (надзор) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов;
      – опубликовать настоящий приказ на официальном сайте службы в срок до 01.11.2023.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя - начальника отдела регистрации, надзора за техническим состоянием и соблюдением правил эксплуатации аттракционов службы государственного технического надзора Астраханской области (Карева Л. Х.).

Руководитель службы                                                                     А.И. Нестеренко

Исполнитель:
Начальник отдела финансового-экономического, правового, кадрового и материально-технического обеспечения службы – Хребтов Иван Владимирович
_____________

                                                               Приложение № 1
к постановлению службы государственного технического надзора Астраханской
области
от             № К-   /

Форма проверочного листа,
применяемая при осуществлении регионального государственного
контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации
аттракционов на территории Астраханской области

	QR-код, предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604 «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г.
№ 415»

[bookmark: _GoBack]Проверочный лист (список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемый при осуществлении регионального государственного надзора (контроля) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области

	Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов регионального государственного контроля (надзора):
	Региональный государственный контроль (надзор) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области

	Наименование контрольного (надзорного) органа
	Служба государственного технического надзора Астраханской области.

	Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа
	Постановление службы государственного технического надзора Астраханской области от 00.09.2023 № 0-ПС «Об утверждении формы проверочного листа, применяемой при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области».

	Вид контрольного (надзорного) мероприятия

	Дата заполнения проверочного листа

	Объект регионального государственного контроля (надзора), в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие

	Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами

	Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа

	Реквизиты решения службы государственного технического надзора Астраханской области о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного (надзорного) органа

	Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия

	Должность, фамилия и инициалы должностного лица службы государственного технического надзора Астраханской области, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля, должностным регламентом входит осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист (далее – должностное лицо)

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

	№

	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований

	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы (да/нет/ неприменимо)
	Примечание (заполняется в случае заполнения графы «неприменимо»)

	1
	Наличие у контролируемого лица аттракционов, зарегистрированных в установленном законом порядке?
	Пункт 6 Правил государственной регистрации аттракционов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2019 № 1939 (далее - Правила); пункт 122 Требований к техническому состоянию и эксплуатации аттракционов, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 20.12.2019 № 1732 (далее - Требования); пункт 129 Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов», принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 № 114 (далее - ТР 038/2016)

	2
	Наличие у контролируемого лица аттракционов, не снятых с регистрационного учета в случаях прекращения права собственности на аттракцион, списания (утилизации) аттракционов, вывоза аттракционов из Российской Федерации?
	Пункт 35 Правил

	3
	Наличие у контролируемого лица аттракционов с низкой, средней и высокой степенью потенциального биомеханического риска, не зарегистрированных в установленном законом порядке?
	Пункт 6 Правил;
пункт 122 Требований;
пункт 129 ТР 038/2016

	4
	Наличие у контролируемого лица свидетельства о государственной регистрации аттракциона?
	Пункт 12 Правил;
Приложение № 2 Правил

	5
	Соответствие государственного регистрационного знака аттракциона установленным требованиям?

	Пункты 11 и 12 Правил;
Приложение № 1 к Правилам

	6
	Соответствие маркировки аттракциона технической документации?
	Пункт 25 Правил;
пункт 14 ТР 038/2016

	7
	Наличие у контролируемого лица документа, подтверждающего право эксплуатанта на использование аттракциона?
	Подпункт «г» пункта 18 Правил

	8
	Наличие у контролируемого лица паспорта (формуляра) аттракциона?
	Подпункт «д» пункта 18 Правил;
подпункт «а» пункта 125 Требований;
подпункт «а» пункта 51 и пункты 52, 53 ТР 038/2016

	9
	Наличие у контролируемого лица руководства по эксплуатации аттракциона?
	Подпункт «е» пункта 18 Правил;
подпункт «б» пункта 125 Требований;
подпункт «б» пункта 51 и пункт 54 ТР 038/2016

	10
	Наличие у контролируемого лица руководства по техническому обслуживанию и ремонту аттракциона?
	Подпункт «ж» пункта 18 Правил;
подпункт «б» пункта 125 Требований;
подпункт «в» пункта 51 и пункт 55 ТР 038/2016

	11
	Наличие у контролируемого лица акта оценки технического состояния аттракциона?
	Подпункт «л» пункта 18 Правил;
пункты 97 и 130 ТР 038/2016

	12
	Наличие у контролируемого лица документов об организации внутреннего контроля и назначения работников, ответственных за безопасную эксплуатацию и техническое состояние и ремонт аттракционов в эксплуатирующей организации?
	Подпункт «к» пункта 18 Правил;
подпункт «г» пункта 125 Требований;
ГОСТ 33807-2016 Международный стандарт. Безопасность аттракционов. Общие требования (далее - ГОСТ 33807)

	13
	Наличие у контролируемого лица журналов, обеспечивающих учет выполнения требований по безопасной эксплуатации, а также техническому обслуживанию и ремонту аттракциона?
	Подпункт «з» пункта 18 Правил;
пункт 123 Требований;
подпункт «а» пункта 79 ТР 038/2016

	14
	Исполнение контролируемым лицом обязательных требований при эксплуатации аттракционов?
	Пункты 4-50 и 123 Требований;
пункты 51, 54, 55 и 79 ТР 038/2016

	15
	Исполнение контролируемым лицом обязанностей по проведению периодических проверок технического состояния аттракционов?
	Подпункты «л» и «и» пункта 18 Правил;
пункт 124 Требований;
пункты 55 и 79-85 ТР 038/2016

	16
	Соответствие требований к нестационарным источникам электроснабжения (генераторам) аттракционов?
	Пункт 51Требований;
Пункт 50 ТР 038/2016

	17
	Соответствие требований к безопасной эксплуатации и техническому состоянию аттракционов механизированных поступательного, вращательного и сложного движения?
	Пункты 52-53 и 126-143 Требований;
ГОСТ 33807-2016

	18
	Соответствие требований к безопасной эксплуатации и техническому состоянию автодромов и картингов?
	Пункты 54-75 и 144-151 Требований;
ГОСТ 56985-2016 Безопасность аттракционов. Картинговые горки. Общие требования безопасности

	19
	Соответствие требований к безопасной эксплуатации и техническому состоянию аттракционов надувных?
	Пункты 76-94 и 152-157 Требований;
ГОСТ Р 53487-2009 Безопасность аттракционов. Оборудование надувное игровое. Требования безопасности. Методы испытаний;
ГОСТ Р 55515-2013 Оборудование надувное игровое. Требования безопасности при эксплуатации

	20
	Соответствие требований к безопасной эксплуатации и техническому состоянию аттракционов водных немеханизированных?
	Пункты 95-121 и 158-166 Требований;
Приложение № 4 ТР 038/2016;
ГОСТ Р 52604-2012 Аттракционы водные. Безопасность при эксплуатации

____________________________	      ____________	              ___________________
                   (должность, фамилия,                                                          (подпись)	                                         (фамилия, инициалы)
       инициалы должностного лица гостехнадзора,
          проводящего контрольное (надзорное)
мероприятие и заполняющего проверочный лист)

____________________________	      ____________	              ___________________
      (должность лиц, участвующих в проведении                                          (подпись)                                             (фамилия, инициалы)
                контрольного (надзорного) мероприятия)

image1.jpeg